
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

1 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

ŠKÁLA VNÍMÁNÍ SEBE SAMA 
Barbora Augustýnová, Helena Konečná, Radim Mrázek 

Sebevědomí jako postoj jedince k sobě samému 
V češtině existuje více překrývajících se pojmů používaných pro sebehodnocení. Jedním z nich je 

„sebepojetí“, vyjadřující postoj a očekávání jedince k sobě samému v rolích, do kterých jedinec 

vstupuje během sociálních interakcí (Kohoutek, 1998). Dalším je pak „sebejistota“, vyjadřující 

sebedůvěru a připravenost jednat určitým způsobem (někdy s negativními konotacemi) a také 

„sebevědomí“, zahrnující oba pojmy – tedy postoj k sobě samému i sebedůvěru, že jedinec dosáhne 

cíle v souladu s tímto postojem. 

Pro účely našeho testu se přidržíme definice konstruktu sebevědomí z oboru sociální psychologie, 

vyjadřující, jaký postoj má člověk k sobě samému (Urbanovská, 2006). Sebevědomí je podstatným 

regulačním prvkem psychiky, vytváří jeden ze základních předpokladů úspěšnosti člověka. Míra 

sebevědomí je u různých lidí různá:  

• Přiměřené sebevědomí - jedinec má přiměřenou sebedůvěru, reálně posuzuje své možnosti, 

volí si cíle přiměřené svým schopnostem, snáší kritiku i srovnání s ostatními. 

• Nízké sebevědomí - jedinec je závislý na hodnocení druhých osob, citlivě reaguje na neúspěch, 

neumí přijímat kritiku, je nejistý, nevěří si, volí nízké a snadné cíle. 

• Vysoké sebevědomí - jedinec má zvýšenou sebedůvěru, přeceňuje své schopnosti, volí vysoké 

a nepřiměřené cíle. 

Tvorba položek a testových škál 
Facety sebevědomí, jako rozklad definice konstruktu: 

1. Hodnocení důležitosti zpětné vazby okolí a vlastní konformity – položky 4, 6, 10, 12, 15. 

2. Vnímání vlastní účinnosti (koncept self-efficacy A. Bandury) – položky 2, 7, 9, 11, 13, 14. 

3. Vnímání vlastní jedinečnosti a dokonalosti – položky 1, 3, 5, 8. 

V testu byly použity položky ve formě výroků adresujících jednotlivé aspekty konstruktu sebevědomí. 

Respondent byl instruován, aby vybral 1 z 6 možností a tím označil míru svého souhlasu/nesouhlasu 

s výrokem. 

Položky byly zvoleny tak, aby relativně rovnoměrně pokrývaly všechny facety. Posílena byla faceta 2 

(self efficacy) na úkor facety 3, pro zdůraznění složky reálné úspěšnosti člověka v sociálním prostředí. 

Pro hodnocení položek jsme zvolili šestibodovou Likertovu škálu, primárně vyvinutou pro měření 

postojů. Nepřítomnost neutrálního stupně (typicky „nevím“), má vyprovokovat respondenta k hlubší 

úvaze a zamezit mechanickému přidělování tohoto hodnocení v případě nejistoty. Ze stejného důvodu 

test obsahuje 7 inverzních položek. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

2 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 1: Znění položek testu 

# Znění položky Pozn. 

1 Uskutečňuji své sny.  
2 Pochybuji o svých rozhodnutích. inverzní 
3 Jsem jedinečná osobnost.  
4 Kritika mi ubližuje a cítím se méněcenný(á). inverzní 
5 Vypadám skvěle.  
6 Své jednání přizpůsobuji okolí. inverzní 
7 Jsem si jistý(á), že se efektivně vypořádám se všemi neočekávanými událostmi.  
8 Nejsem sám (sama) se sebou spokojený(á). inverzní 
9 Znám své silné stránky.  
10 Je pro mě důležité, aby se mnou druzí souhlasili. inverzní 
11 Daří se mi řešit složité problémy.  
12 Správnost svého jednání, poznám podle pochvaly či uznání ostatních lidí. inverzní 
13 O svých schopnostech nepochybuji.  
14 U problémů cítím beznaděj a odkládám je. inverzní 
15 Věřím více sobě než ostatním.  

   

Testové škály a výpočet hrubého skóru 
Test obsahuje tři subškály odpovídající jednotlivým facetám.  

Subškála Položky 

I - Hodnocení důležitosti zpětné vazby okolí a vlastní konformity 4R, 6R, 10R, 12R, 15 

II - Vnímání vlastní účinnosti (self-efficacy) 
 
III - Vnímání vlastní jedinečnosti a dokonalosti 

 
2R, 7, 9, 11, 13, 14R 
 
1, 3, 5, 8R 

Pozn.: Položky označené písmenem R se skórují inverzně. 

Skór jednotlivých položek byl stanoven následovně: 

Stupeň škály  Skór položky (X) 
naprosto nesouhlasím  1 
převážně nesouhlasím  2 
spíše nesouhlasím  3 
spíše souhlasím   4 
převážně souhlasím  5 
naprosto souhlasím  6 
 
Skór inverzních položek je dále přepočítán podle vzorce: 

Xr = (6+1) – X = 7-X 

Hrubý skór testu je potom dán jako součet skórů položek. 

Standardizační soubor 
K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář administrován na 

souboru 422 respondentů, z toho 83 mužů a 339 žen. Ženy ve věkovém rozmezí 18-70 let, medián 29 

let, muži od 13 do 74 let, medián 26 let. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

3 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Z analýz byly vyřazeny čtyři položky z důvodu podezřele rychlého vyplnění (časy do 29 vteřin). Jde o 

dva muže a dvě ženy. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Cronbachova alfa pro celou škálu je 0,851. Alfa po odstranění je lehce vyšší u položek 10 a 12. Tyto 

položky vykazují nižší korigovanou korelaci s celkovým skóre, a to 0,262 a 0,292. Relativně nízkou 

korigovanou korelaci s celkovým skóre vykazuje také položka 6.  

Položky 6, 10, 12 se týkají opakovaných situací rozhodování a jednání v běžném životě. Tady může být 
problém v opakované zkušenosti, která nemusí být pro mnoho lidí během testu vyhodnotitelná 
(mnoho případů, pokud nejsou reakce přísně vyhraněné, tak prostě neví, co a jak moc převažuje). Je 
také možné se zachovat různě v různých situacích, a tudíž může být pro respondenta problematické se 
rozhodnout. Položky by mohly být upraveny například následujícím způsobem: 

6: „Jednám opakovaně tak, že předtím zvažuji možnou reakci okolí.“ 

10: V podstatě totéž, ale na úrovni chování: „Než něco řeknu, tak přemýšlím, jestli to bude konformní 
s okolím.“ 

12: „Jednám a potom podle reakce okolí přemýšlím o správnosti.“ 

Je možné udělat test kratší až o 8 položek, Cronbachova alfa bude vycházet stále nad 0,7, a to 

konkrétně 0,727. 

Proto můžeme zvážit vyřazení těchto položek. 

 

Tabulka 2: Vnitřní konzistence celé škály 

Položka 
Střední hodn. 
po odstranění 

Rozpyl po 
odstranění 

Směrodatná 
odch. po 

odstranění 

Korigovaná 
korelace 

Alfa po 
odstranění 

P1 53,142 89,492 9,460 0,524 0,840 

     P2 53,555 86,105 9,279 0,632 0,833 

P3 52,590 90,010 9,487 0,410 0,846 

P4 53,765 87,957 9,379 0,490 0,841 

P5 53,647 88,209 9,392 0,507 0,840 

P6 53,931 93,808 9,685 0,340 0,849 

P7 53,374 88,386 9,401 0,607 0,835 

P8 53,521 85,178 9,229 0,582 0,836 

P9 52,803 90,329 9,504 0,527 0,840 

P10 54,050 95,099 9,752 0,262 0,853 

P11 53,026 89,916 9,482 0,551 0,839 

P12 53,775 93,980 9,694 0,292 0,852 

P13 53,528 86,477 9,299 0,609 0,834 

P14 53,363 88,260 9,395 0,531 0,839 

P15 53,014 91,630 9,572 0,383 0,847 

Pro celou škálu: střední hodnota = 57,220; směrodatná odchylka = 10,103; Cronbachova alfa = 0,851 
 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

4 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Subškála I - Hodnocení důležitosti zpětné vazby okolí a vlastní konformity: 

Cronbachova alfa je nižší než 0,7 (0,614), což považujeme za jakousi hranici reliabilního testu. 

Vzhledem k tomu, že také položka 15 vykazuje problémy, tato škála zřejmě není příliš dobře nastavená. 

Může znamenat „pouze“ to, že nepatří do této subškály. Tato škála také obsahuje v celkovém souhrnu 

problematické položky 6, 10, 12. 

 

Tabulka 3: Vnitřní konzistence subškály I 

Položka 
Střední hodn. 
po odstranění 

Rozpyl po 
odstranění 

Směrodatná 
odch. po 

odstranění 

Korigovaná 
korelace 

Alfa po 
odstranění 

P4 14,111 8,279 2,877 0,435 0,521 

     P6 14,277 9,854 3,139 0,358 0,565 

P10 14,396 9,159 3,026 0,455 0,518 

P12 14,121 9,073 3,012 0,421 0,532 

P15 13,360 10,396 3,224 0,195 0,647 

Pro celou subškálu: střední hodnota = 17,566; směrodatná odchylka = 3,655; Cronbach. alfa = 0,614 
 

V tomto případě bychom museli podle prorockého vzorce přidat 3 položky, abychom se dostali na 

Cronbachovu alfu 0,718. 

Pokud vyřadíme z této subškály položku 15, vyjde nám Cronbachova alfa 0,647. Abychom se dostali na 

0,733, museli bychom přidat 2 v průměru stejně kvalitní položky. Je tedy lepší položku 15 do této škály 

nezařazovat a nahradit ji dvěma jinými, kvalitnějšími, než je ona. Z faktorové analýzy vyplývá, že 

dobrou volbou bude zařadit do této škály položky 2 a 8. Cronbachova alfa vychází 0,712. 

 

Tabulka 4: Vnitřní konzistence subškály I, po vyřazení položky 15 a přidání položek 2 a 8 

Položka 
Střední hodn. 
po odstranění 

Rozpyl po 
odstranění 

Směrodatná 
odch. po 

odstranění 

Korigovaná 
korelace 

Alfa po 
odstranění 

P2 17,941 15,482 3,935 0,470 0,665 

     P4 17,730 14,083 3,753 0,569 0,631 

P6 17,564 17,232 4,151 0,358 0,698 

P8 17,974 14,708 3,835 0,462 0,669 

P10 17,446 16,418 4,052 0,439 0,676 

P12 17,720 16,637 4,079 0,372 0,695 

Pro celou subškálu: střední hodnota = 21,275; směrodatná odchylka = 4,638; Cronbach. alfa = 0,712 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

5 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Subškála II - Vnímání vlastní účinnosti: 

Tato škála, zdá se funguje pěkně. Cronbachova alfa je 0,819 a žádná z položek by neměla být vyřazena. 

Přesto je možné škálu ještě vylepšit. Po přidání položky 1 a 8 (na základě výsledků faktorové analýzy) 

se Cronbachova alfa zvýší na 0,847. 

Tabulka 5: Vnitřní konzistence subškály II po přidání položek 1 a 8 

Položka 
Střední hodn. 
po odstranění 

Rozpyl po 
odstranění 

Směrodatná 
odch. po 

odstranění 

Korigovaná 
korelace 

Alfa po 
odstranění 

P1 27,372 33,670 5,803 0,555 0,832 

P2 27,784 31,951 5,653 0,633 0,822 

P7 27,604 32,808 5,728 0,662 0,820 

P8 27,751 31,732 5,633 0,549 0,835 

P9 27,033 34,658 5,887 0,521 0,836 

P11 27,256 33,546 5,792 0,624 0,825 

P13 27,758 32,164 5,671 0,610 0,825 

P14 27,592 33,123 5,755 0,539 0,834 

Pro celou subškálu: střední hodnota = 31,450; směrodatná odchylka = 6,498; Cronbach. alfa = 0,847 
 

Subškála III - Vnímání vlastní jedinečnosti a dokonalosti: 

Cronbachova alfa této subškály se velmi blíží 0,7 (0,698). Stačilo by přidat jednu, v průměru stejně 

kvalitní položku, a škála bude fungovat na úrovni reliability 0,743.  

Podle faktorové analýzy by bylo možné do této škály přičlenit položku 13 (Cronbachova alfa 0,744), a 

také položku 9 (Cronbachova alfa vzroste na 0,773). 

Tabulka 6: Vnitřní konzistence subškály III po přidání položek 9 a 13 

Položka 
Střední hodn. 
po odstranění 

Rozpyl po 
odstranění 

Směrodatná 
odch. po 

odstranění 

Korigovaná 
korelace 

Alfa po 
odstranění 

P1 20,012 19,249 4,387 0,490 0,746 

P3 19,460 18,410 4,291 0,466 0,753 

         P5 20,517 17,596 4,195 0,577 0,723 

P8 20,391 17,309 4,160 0,535 0,736 

P9 19,673 19,604 4,428 0,502 0,745 

P13 20,398 18,078 4,252 0,551 0,731 

Pro celou subškálu: střední hodnota = 24,090; směrodatná odchylka = 5,027; Cronbach. alfa = 0,773 
 

Pokud bychom do původní škály přiřadili položku 15, Cronbachova alfa se ještě sníží. 

Asi nejlépe funguje položka 15 po přiřazení do II. subškály, i když nijak výrazně reliabilitě nepomáhá a 

podle alfy po vyřazení by škála lépe fungovala bez ní.  

Položka 15 je zřejmě nevhodně formulovaná – srovnává různé věci: 

- Věřím si = jsem přesvědčen, že to co myslím a dělám je správné. 

- Věřím ostatním = věřím tomu, co říkají ostatní. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

6 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Položka 15 vykazuje největší problémy, co se týče vnitřní konzistence s ohledem na přičlenění do 

jednotlivých subškál. Položky 6, 10 a 12 v rámci subškál fungují dobře. Položka 15 je kandidátem na 

vyřazení. 

 

Stabilita v čase 

Reliabilita v čase je vypočítána jako korelace hrubých skór testu a retestu jednotlivých osob. Měli jsme 

k dispozici 33 opakovaných odpovědí, pouze 3 od mužů, 30 od žen. Reliabilita vychází 0,917 a je 

významná na alfa 0,05, což je poměrně slušné. Střední hodnoty hrubých skór jsou v podstatě stejné – 

61. Směrodatná odchylka je v prvním případě 11,437, ve druhém 12,148.  

Rozpětí časového odstupu bylo 12 dní, minimum 7 dní, maximum 19 dní. Střední hodnota i medián 

jsou shodně na 12 dnech, směrodatná odchylka je 4 dny. Data nejsou normálně rozdělena. 

Korelace hrubých skór u původních i upravených subškál je statisticky významná na alfa 0,05, přičemž 

stabilita upravených subškál vychází lépe než subškál původních. Subškála I: 0,804; subškála II: 0,871; 

subškála III: 0,846; subškála I doplněná o položky 2 a 8, s odstraněnou položkou 15: 0,885; subškála II 

doplněná o položky 1 a 8: 0,879; subškála III doplněná o položky 9 a 13: 0,889. 

Po odstranění položky číslo 15 vychází stabilita v čase celkových skór 0,918. Nedošlo tedy k nějaké 

zásadní změně. Stabilita v čase celé škály i jednotlivých subškál vychází dobře, nicméně pokud se 

podíváme na stabilitu v čase odpovědí u jednotlivých položek, u otázky číslo 15 vychází nevýznamná 

korelace 0,332. U ostatních položek se korelace pohybují mezi 0,583 a 0,846 a jsou významné.  

Vzhledem k problémům položky 15 ve vnitřní konzistenci, stabilitě v čase a posouzené 

problematičnosti formulace, jsme se ji rozhodli pro další analýzy vyřadit. 

Celkově jsme s reliabilitou metody spokojeni. Časová reliabilita je velmi silná, vnitřní konzistence 

celkové škály vychází také dobře. Je možné odstranit až 7 položek, aby Cronbachova alfa vycházela 

stále nad 0,7. Tuto možnost využijeme u položky 15. Je možné zvážení vyřazení či přeformulování 

položek 6, 10 a 12.  

 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 
Pro ověření kriteriální validity metody jsme zvolili otázku na to, kolikrát si respondent nebyl jist při své 

odpovědi. Vycházeli jsme z předpokladu, že lidé s větším sebevědomím budou mít menší problém s tím 

se rozhodnout a jejich odpovědi budou jistější. Textová pole jsme převedli na škálu 0-15 podle počtu 

nejistých odpovědí, a tuto škálu jsme skorelovali s hrubým skóre. Vycházeli jsme z toho, že čím vyšší 

hrubé skóre, tím nižší počet nejistých odpovědí. 

Korelační koeficient vychází -0,254. Korelace je statisticky významná a je ve správném směru. Toto 

potvrzuje, že náš předpoklad byl správný a metoda vykazuje i kriteriální validitu. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

7 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Faktorová struktura inventáře 
Provedli jsme několik možností FA vzhledem k problematickým položkám 6, 10, 12, 15. Nakonec jsme 

zvolili variantu pouze bez položky 15. Položky 6, 10 a 12 jsme se rozhodli zachovat i přes jejich potíže 

s vnitřní konzistencí, jelikož co se týče validity, jsou přínosné. Položka 15 vykazuje nejen problémy 

s vnitřní konzistencí, ale také se stabilitou v čase.  

Nalezené faktory nejlépe vysvětlují rozložení položek a nejlépe také korespondují se subškálami testu. 

Některé položky také přispívají k více faktorům. 

Byla použita metoda hlavní osy s využitím normalizované varimax rotace. 

Tabulka 7: Výsledná faktorová analýza 

Položka 

Faktor 1 - 
vnímání 
vlastní 

účinnosti 

Faktor 2 – 
rozhodnost, 
sebejistota 

Faktor 3 - 
sebedůvěra 

Komunalita Znění položek 

p1 0,555 0,053 0,294 40% Uskutečňuji své sny. 

p2 R -0,577 -0,328 -0,201 48% 
Pochybuji o svých 
rozhodnutích. 

p3 0,201 0,057 0,607 41% Jsem jedinečná osobnost. 

p4 R -0,262 -0,612 -0,138 46% 
Kritika mi ubližuje a cítím se 
méněcenný. 

p5 0,305 0,113 0,625 50% Vypadám skvěle. 

p6 R -0,132 -0,391 -0,16 20% 
Své jednání přizpůsobuji 
okolí. 

p7 0,738 0,071 0,201 59% 
Jsem si jistý, že se efektivně 
vypořádám se všemi 
neočekávanými událostmi. 

p8 R -0,411 -0,344 -0,371 43% 
Nejsem sám se sebou 
spokojený. 

p9 0,446 0,174 0,327 34% Znám své silné stránky. 

p10 R -0,048 -0,687 0,117 49% 
Je pro mě důležité, aby se 
mnou druzí souhlasili. 

p11 0,746 0,035 0,121 57% 
Daří se mi řešit složité 
problémy. 

p12 R -0,034 -0,495 -0,103 26% 
Správnost svého jednání 
poznám podle pochvaly či 
uznání ostatních lidí. 

p13 0,555 0,189 0,326 45% 
O svých schopnostech 
nepochybuji. 

p14 R -0,531 -0,278 -0,121 37% 
U problémů cítím beznaděj a 
odkládám je. 

Vysvětlený 
rozptyl 

2,92 1,64 1,38     

Procentuálně 21% 12% 10%   

            
Faktor 1 - odpovídá subškále II (vnímání vlastní účinnosti) s doplněním položek 1 a 8. 

Faktor 2 - odpovídá subškále I (hodnocení důležitosti zpětné vazby okolí a vlastní konformity) 

s doplněním položek 2 a 8. 

Faktor 3 - odpovídá subškále III (vnímání vlastní jedinečnosti) s doplněním položek 9 a 13. 

Celkově je vysvětleno 42 % rozptylu. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

8 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Graf 1: Sutinový graf 

Plot of Eigenvalues

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Number of Eigenvalues

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

V
a

lu
e

 

Ze sutinového grafu vyplývá, že by postačilo zařadit faktory dva. Vzhledem k tomu, že třetí faktor má 

smysluplné vysvětlení, ponecháváme ho tam. 

Orientační normy 
Normy jsou stanoveny pro položky 1-14 a jsou rozděleny podle pohlaví a věkových skupin, které mají 

jiné výsledky, jak uvidíme níže.  

Normalita celkového souboru je sporná. P-hodnota v Shapir-Wilcoxonově testu je 0,187, zatímco v 

Anderson-Darlingově testu vychází 0,049. Po rozdělení souboru na muže a ženy vychází normalita lépe 

v obou testech. Muži: p-hodnota Shapir-Wilcoxon = 0,224, p-hodnota Anderson-Darling = 0,117. Ženy: 

p-hodnota Shapir-Wilcoxon = 0,338, Anderson-Darling = 0,183.  

T-test prokázal rozdíl v hrubých skórech žen a mužů na hladině alfa 0,05 (p-hodnota = 0,016). Střední 

hodnota HS mužů = 55,277, střední hodnota HS žen = 52,460. Směrodatnou odchylku HS mužů (9,215) 

a směrodatnou odchylku HS žen (9,604) není možné od sebe na hladině alfa 0,05 odlišit (p-hodnota = 

0,633). Ženy dosahují v testu v průměru nižších hodnot a má tedy smysl vytvořit normy zvlášť pro muže 

a zvlášť pro ženy. 

Pro určení věkových kategorií pro tvorbu norem bylo zamýšleno využít dělení podle Příhody (1963): 

méně než 20 (v našem případě byl minimální věk 13 let), 20-30, 31-45, 46-60, 61-75 (v našem případě 

byl maximální věk 74 let). Z důvodu velmi malého množství respondentů v posledních dvou kategoriích 

byly sloučeny do kategorie 46-74.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

9 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

I přesto byl počet respondentů v některých kategoriích relativně malý. ANOVA prokázala, že alespoň 

jeden průměrný HS je odlišný od HS dalších kategorií (p-hodnota = 0,000). Na základě post-hoc testů 

byly dále sloučeny kategorie „méně než 20“ a „20-30“; „31-45“ a „46-74“, jelikož mezi jejich výsledky 

nebyl nalezen statisticky významný rozdíl. Rozdíl ve středních HS věkových kategorií 13-30 (51,356; 

9,754) a 31-74 (55,785; 8,636) byl t-testem prokázán (p-hodnota = 0,000).  

Normy jsou tedy stanoveny pro muže a ženy ve věkových kategoriích 13-30 a 31-74. 

 

Tabulka 8: Průměry, směrodatné odchylky a další ukazatele podle věku a pohlaví 

Pohlavi 
Věková 

kategorie 
Počet 

Střední 
hodnota 

Medián Minimum Maximum 
Směrodatná 

odchylka 

muž 13-30 46 53,543 54,5 35 75 9,699 

muž 31-74 37 57,432 56 40 79 8,197 

žena 13-30 218 50,894 51 25 73 9,724 

žena 31-74 121 55,281 55 25 83 8,736 

                

 

 

Tabulka 9: Normy pro převod hrubého skóru na T skór pro muže 

HS 13-30 31-74 

35 31 23 

36 32 24 

37 33 25 

38 34 26 

39 35 28 

40 36 29 

41 37 30 

42 38 31 

43 39 32 

44 40 34 

45 41 35 

46 42 36 

47 43 37 

48 44 38 

49 45 40 

50 46 41 

51 47 42 

52 48 43 

53 49 45 

54 50 46 

55 52 47 

56 53 48 

57 54 49 

HS 13-30 31-74 

58 55 51 

59 56 52 

60 57 53 

61 58 54 

62 59 56 

63 60 57 

64 61 58 

65 62 59 

66 63 60 

67 64 62 

68 65 63 

69 66 64 

70 67 65 

71 68 67 

72 69 68 

73 70 69 

74 71 70 

75 72 71 

76 73 73 

77 74 74 

78 75 75 

79 76 76 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

10 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

Tabulka 10: Normy pro převod hrubého skóru na T skór pro ženy 

HS 13-30 31-74 

25 23 15 

26 24 16 

27 25 18 

28 26 19 

29 27 20 

30 29 21 

31 30 22 

32 31 23 

33 32 24 

34 33 26 

35 34 27 

36 35 28 

37 36 29 

38 37 30 

39 38 31 

40 39 33 

41 40 34 

42 41 35 

43 42 36 

44 43 37 

45 44 38 

46 45 39 

47 46 41 

48 47 42 

49 48 43 

50 49 44 

51 50 45 

52 51 46 

53 52 47 

54 53 49 

HS 13-30 31-74 

55 54 50 

56 55 51 

57 56 52 

58 57 53 

59 58 54 

60 59 55 

61 60 57 

62 61 58 

63 62 59 

64 63 60 

65 65 61 

66 66 62 

67 67 63 

68 68 65 

69 69 66 

70 70 67 

71 71 68 

72 72 69 

73 73 70 

74 74 71 

75 75 73 

76 76 74 

77 77 75 

78 78 76 

79 79 77 

80 80 78 

81 81 79 

82 82 81 

83 83 82 
 

Zhodnocení metody 
Metoda měří sebevědomí ve třech škálách – hodnocení důležitosti zpětné vazby a vlastní konformity, 

vnímání vlastní účinnosti a vnímání vlastní jedinečnosti a dokonalosti. Celkem v testu bylo 15 položek 

hodnocených na škále Likertova typu se šesti možnostmi. Po provedení reliability a validity byla 

odstraněna položka číslo 15 a dále pracujeme pouze s položkami 1-14. Pro tyto položky jsou stanoveny 

normy i faktorová analýza. 

Silnou stránkou metody je vysoká vnitřní konzistence – Cronbachova alfa 0,851. Ze subškál nejlépe 

vychází subškála II – Vnímání vlastní účinnosti – Cronbachova alfa 0,819. Přidáním položek 1 a 8, které 

vyplývají z faktorové analýzy, se Cronbachova alfa zvýší na 0,847. Nejhůře vychází subškála I – 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 
 

11 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Hodnocení důležitosti zpětné vazby okolí a vlastní konformity (Cronbachova alfa = 0,614). Tato škála 

obsahuje problematickou položku 15 a také položky 6, 10 a 12, které se z hlediska vnitřní konzistence 

jeví také jako potenciálně problematické. Nicméně pokud ze subškály vyřadíme položku 15 a přidáme 

položky 2 a 8, Cronbachova alfa vychází 0,712. Také subškála III získá vyšší vnitřní konzistenci po přidání 

položek 9 a 13 (0,773). 

Výsledné přiřazení položek do škál je tedy následující: 

Subškála Položky 

I - Hodnocení důležitosti zpětné vazby okolí a vlastní konformity 
2R, 4R, 6R, 8R, 10R, 
12R 

II - Vnímání vlastní účinnosti (self-efficacy) 
 
III - Vnímání vlastní jedinečnosti a dokonalosti 

 
1, 2R, 7, 8R, 9, 11, 
13, 14R 
 
1, 3, 5, 8R, 9, 13 

 

Další silnou stránkou testu je stabilita v čase, která vychází na 0,917. Stabilita jednotlivých upravených 

subškál je 0,885; 0,879 a 0,889. Kriteriální validita vychází významná ve směru, který jsme očekávali 

(korelační koeficient = -0,254). 

Slabší stránkou může být přítomnost položek 6, 10, 12. Položky 6 a 12 vykazují ve faktorové analýze 

nízký vysvětlený rozptyl. Nicméně položka 10 funguje v rámci faktorové analýzy dobře. Po jejich 

vyřazení nedostáváme o mnoho lepší výsledky a vysvětlený rozptyl se snižuje u jiných položek. I přes 

jejich nižší vnitřní konzistenci jsme se je tedy rozhodli v testu ponechat z důvodu validity. Nalezené 

faktory víceméně odpovídají původním subškálám rozšířeným o některé položky (a s odstraněním 

položky 15). 

Do budoucna je možné uvažovat o přeformulování položek 6, 10 a 12 (jak je doporučeno výše), 

případně i 15 a provést novou standardizaci testu.  

Jako zajímavost uvádíme, že položka 5 „vypadám skvěle“ se objevovala nejčastěji v komentářích 

respondentů jako ta, u které se nemohli rozhodnout jakou odpověď zvolit. Nicméně v analýzách 

prochází bez problémů a jako problematické vzhledem k testové metodě se jeví jiné položky. 

Normy jsou vytvořeny zvlášť pro pohlaví a dvě věkové kategorie (13-30, 31-74), které vykazovaly 

statisticky významné rozdíly ve středních hodnotách HS.  

Použitá literatura 
• Kohoutek, R. et al. (1998). Základy sociální psychologie. Brno: CERM. 

• Příhoda, V. (1963). Ontogeneze lidské psychiky I. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 

• Urbanovská, E. (2006). Sociální a pedagogická psychologie. Olomouc: UPOL. 

 


